
 
 

 

Delibera n. 14/2021 Commissario Straordinario del 30.11.2021 

 

Oggetto: Bilancio Preventivo 2022. Approvazione  

 

Visto l’art. 12 comma 2, lettera c) della Legge 56/89 di Ordinamento della Professione di Psicologo; 

Considerato che lo Schema di Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ordine degli 
Psicologi della Regione Abruzzo all’art. 6 prevede che il Bilancio Preventivo venga approvato entro 
il 30 novembre dell’esercizio precedente a quello di riferimento; 
Considerato che il Bilancio Preventivo 2022 è stato sottoposto all’ approvazione del Revisore 
Contabile e che lo stesso in data 29.11.2021 ha espresso “Parere favorevole; 
Visto che l’Ordine degli Psicologi della regione Abruzzo è stato commissariato con Decreto del 
Ministero della salute; 

Il Commissario Straordinario  

nominato con Decreto del Ministro della salute dell’08.09.2021 ai sensi dell’art. 16, commi 2 e 3, 
Legge 56/89;  

DELIBERA 

L’approvazione del Bilancio Preventivo 2022 che allegato alla presente ne costituisce parte integrante 
e sostanziale. 
 

Il Commissario Straordinario 
(Dott. Giuseppe Luigi Palma) 

 



 
 

 
Relazione del Commissario Straordinario 

al Bilancio di Previsione 2022 

 

Appare opportuno premettere che lo scioglimento del Consiglio dell’Ordine degli psicologi della 

regione Abruzzo, disposto con decreto del Ministro della salute dello 08.09.202, non consente una 

pianificazione adeguatamente condivisa, dal punto di vista politico-programmatico – funzione 

propria del Presidente e del Consiglio. 

Il Commissario Straordinario, nominato con Decreto del Ministro della salute dello 08.09.2021 ai 

sensi dell’art. 16, commi 2 e 3, Legge 56/89, ritiene opportuno procedere all’approvazione del 

bilancio di previsione 2022 per garantire il funzionamento dell’Ente nell’anno 2022 senza le 

limitazioni previste dalla legge in caso di mancata approvazione del bilancio stesso. In tale contesto 

appare ragionevole proporre un bilancio di previsione per l’anno 2022 riprendendo le direttrici 

complessive di lavoro del bilancio di previsione del 2021. Si evidenzia che l’esenzione della quota 

2021 agli iscritti con ISEE inferiore a € 13.000,00, prevista per il bilancio 2021, non viene confermata 

per il 2022. Sembra invece opportuno confermare, anche attraverso la previsione di adeguate risorse 

economiche, l’erogazione della Formazione continua gratuita, e risorse per ottimizzare ed efficientare 

la macchina amministrativa ed istituzionale. A seguito delle imminenti elezioni il nuovo Consiglio 

dell’Ordine degli Psicologi della regione Abruzzo potrà insediarsi tra febbraio/marzo 2022 e potrà 

quindi valutare l’opportunità di aggiornare, rivedere ed integrare le previsioni del bilancio 2022 in 

coerenza con le linee politico/programmatiche del nuovo Consiglio. 

 

Il Commissario Straordinario 
(Dott. Giuseppe Luigi Palma) 

 

 
 



Consiglio Regionale Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo Previsionale 2022 

 

pag. 1 

 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE ABRUZZO 
Via G. Carducci, 11 

67100 L’Aquila 

 
RELAZIONE DEL REVISORE 

sulla proposta di 
BILANCIO PREVISIONALE 2022 

 
Il Commissario Straordinario Dott. Palma Giuseppe Luigi, designato in data 08/09/2022 dal 
Ministero della Salute, ha trasmesso in tempo utile al Revisore Unico il bilancio preventivo 2022 
composto dai seguenti documenti 

• Preventivo finanziario gestionale. 
• Quadro riassuntivo della gestione finanziaria. 
• Preventivo economico. 
• Tabella Risultato di Amministrazione presunto. 
• Relazione del Commissario Straordinario. 

 
Il Bilancio di Previsione 2022 è stato redatto secondo le norme previste dai "Principi contabili per il 
bilancio di previsione ed il rendiconto generale degli Enti Pubblici Istituzionali" ed alle norme contenute 
nel “Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ordine Psicologi della Regione Abruzzo”. 
 
Il preventivo finanziario gestionale formulato in termini di competenza finanziaria e raffrontato con i 
valori risultanti del preventivo relativo all'anno precedente e il quadro generale riassuntivo della gestione 
finanziaria riportano in sintesi le seguenti previsioni: 
 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA   
 

ENTRATE 
Previsioni  2021 Previsioni  2022

Titolo I -entrate correnti 
437.300,00 492.900,00

Titolo Il -entrate in conto capitale 
                                            -                                               -   

Titolo 111 -partite di giro 
                                            -                                               -   

TOTALE ENTRATE 
437.300,00 492.900,00

Utilizzo avanzo amministrazione iniziale

TOTALE A PAREGGIO 
437.300,00 492.900,00

USCITE 

Titolo I -uscite correnti 
437.300,00 492.900,00

Titolo Il -uscite in conto capitale 
                                            -                                               -   

Titolo III -partite di giro-
                                            -                                               -   

Avanzo di amministrazione presunto 0 0

TOTALE USCITE 437.300,00 492.900,00
 

Il revisore prende atto che l’equilibrio di bilancio viene mantenuto.  



Consiglio Regionale Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo Previsionale 2022 

 

pag. 2 

 

Titolo I – Entrate Correnti € 492.900,00 

 Entrate contributive a carico degli iscritti € 492.500,00. Rappresenta la voce principale delle entrate e 
comprende:  

- Contributi iscritti all'Ordine € 472.500,00
- Contributi nuovi iscritti € 15.000,00
- Tassa iscrizione ordine € 5.000,00

Totale € 492.500,00 
 

 Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi: rilascio certificati per € 300,00 
 

 Altre entrate: arrotondamenti ed abbuoni per € 100,00 
 
Titolo I -Uscite Correnti € 492.900,00 
  
 
 Uscite per gli organi dell'Ente € 85.375,00, suddivise come segue: 
 
 
- Compensi e indennità ai Consiglieri € 35.000,00
- Rimborsi spese ai Consiglieri € 35.000,00
- Compensi al Commissario straordinario € 13.500,00
- Rimborsi spese al Commissario Straodinario € 1.875,00

Totale € 85.375,00  
 
 
 Oneri per il personale in attività di servizio € 113.000,00:  

 
- Stipendi € 97.000,00        
- Contributi previdenziali ed assistenziali per il personale dipendente € 13.000,00        
- Quota annuale indennità di anzianità   € 3.000,00          

Totale € 113.000,00      

 
 

 Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizio € 106.925,00:  
 

- Acquisti di libri, riviste, giornali, ecc. € 2.000,00             

- Materiale di consumo € 5.000,00             

- Spese per collaborazioni e consulenze € 45.000,00          

- Manutenzione e riparazione uffici € 5.000,00             

- Servizi postali € 5.000,00             

- Telefono e collegamenti telematici € 8.000,00          
- Energia elettrica, gas, acqua € 5.000,00             

- Premi di assicurazione € 2.000,00             

- Caselle PEC iscritti € 500,00                

- Manutenzione macchine d’ufficio ed assistenza software € 8.000,00             

- Pulizia locali sede € 3.800,00             

- Spese condominiali ed oneri accessori € 3.000,00             

- Spese varie € 14.625,00          

Totale € 106.925,00       
 



Consiglio Regionale Ordine degli Psicologi dell’Abruzzo Previsionale 2022 

 

pag. 3 

 

 
 Uscite per prestazioni istituzionali € 61.000,00. La voce prevede:  

 
- Spese per convegni, corsi di formazione € 25.000,00          

- Spese elettorali per rinnovo Consiglio € 15.000,00          

- Spese realizzazione timbri iscritti € 2.000,00             

- Spese realizzazione tesserini codice a barra € 1.000,00             

- Spese comunicazione e promozione Ordine € 18.000,00          

Totale € 61.000,00         
 

 Oneri finanziari € 16.000,00 trattasi di spese per commissioni bancarie e postali per € 2.000,00 e 
spese riscossione tributi 14.000,00. 

 
 Oneri tributari € 8.000,00  

 
 Spese non classificabili in altre voci € 97.600,00 

 

- Spese componenti Commisssione avviso pubblico € 15.000,00        
- arrotondamenti ed abbuoni passivi € 100,00             
- fondo di riserva         € 14.000,00        
- quote di competenza del Consiglio Nazionale € 58.500,00        

Totale € 97.600,00        

 

Titolo II - Uscite in Conto Capitale: € 5.000 per mobili e macchine d’ufficio. 
 
Il preventivo economico prevede il confronto con le previsioni iniziali esercizio 2021 e si riassume nei 
seguenti valori:  
 

Previsioni 2021 Previsioni 2022

Proventi correnti 437.300,00 492.900,00

Costi correnti 437.300,00 492.900,00

Proventi/oneri finanziari 437.300,00 492.900,00

Proventi/oneri straordinari 437.300,00 492.900,00

AVANZO ECONOMICO 0,00 0,00  
 
Il Revisore ritiene che:  

• il programma di spesa che l'Ente intende realizzare, e le corrispondenti risorse finanziarie, siano 
coerenti con le finalità dello stesso;  
• le entrate e le uscite previste siano congrue e attendibili.  

In conclusione, pertanto, il Revisore esprime  

parere favorevole 
 
all'approvazione del bilancio di previsione 2022.  
 

L’Aquila, 29 Novembre 2021 

Il Revisore Unico 

 



2022 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

PREVENTIVO ECONOMICO

PROVENTI

DescrizioneContoMastro 20212022
 

Contributi a carico degli iscritti50 100 € 492.500,00 € 436.900,00
Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi50 200 € 300,00 € 300,00
Entrate non classificabili in altre voci50 500 € 100,00 € 100,00
 

50 COMPONENTI FINANZIARI € 492.900,00 € 437.300,00

TOTALE PROVENTI € 492.900,00 € 437.300,00

DISAVANZO ECONOMICO

TOTALE A PAREGGIO € 492.900,00 € 437.300,00

1



2022 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

PREVENTIVO ECONOMICO

COSTI

DescrizioneContoMastro 20212022
 

Compensi e indennità Componenti Consiglio70 100 € 85.375,00 € 70.000,00
Stipendi e compensi70 200 € 97.000,00 € 97.000,00
Oneri sociali70 210 € 13.000,00 € 10.000,00
Indennità di anzianità70 220 € 3.000,00 € 3.000,00
Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi70 300 € 106.925,00 € 102.028,00
Uscite per acquisto di mobili e macchine d'ufficio70 301 € 5.000,00 € 5.000,00
Uscite per prestazioni istituzionali70 400 € 61.000,00 € 46.000,00
Oneri finanziari70 500 € 16.000,00 € 16.000,00
Oneri tributari70 700 € 8.000,00 € 8.000,00
Quote di competenza Consiglio Nazionale70 800 € 58.500,00 € 55.172,00
Spese non classificabili in altre voci70 900 € 39.100,00 € 25.100,00
 

70 COMPONENTI FINANZIARI € 492.900,00 € 437.300,00

TOTALE COSTI € 492.900,00 € 437.300,00

AVANZO ECONOMICO

TOTALE A PAREGGIO € 492.900,00 € 437.300,00

2



2022 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

ANNO 2022 PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
Previsioni di 

competenza per 
l'anno 2022

Previsioni 
definitive 

dell'anno 2021

Residui presunti 
finali dell'anno 

2021

Variazioni 

 
Contributi iscritti all'Ordine001000101 414.900,00 57.600,00 472.500,00

Contributi nuovi iscritti003000101 17.000,00 -2.000,00 15.000,00

Tassa iscrizione Ordine006000101 5.000,00 5.000,00

01 001 CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI 55.600,00436.900,00 492.500,00
 
Diritti per rilascio certificati002000201 300,00 300,00

01 002 ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI 
SERVIZI

300,00 300,00

 
Arrotondamenti e abbuoni attivi003000501 100,00 100,00

01 005 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 100,00 100,00
 

01 TITOLO I - ENTRATE CORRENTI 55.600,00437.300,00 492.900,00

Riepilogo Complessivo dei Titoli 

TITOLO I - ENTRATE CORRENTI 55.600,00437.300,00 492.900,00

TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

TITOLO III - PARTITE DI GIRO

Totale 55.600,00437.300,00 492.900,00

TOTALE ENTRATE 55.600,00437.300,00 492.900,00

TOTALE GENERALE 492.900,00437.300,00 55.600,00

1



2022 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

ANNO 2022 PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE
Previsioni di 

competenza per 
l'anno 2022

Previsioni 
definitive 

dell'anno 2021

Residui presunti 
finali dell'anno 

2021

Variazioni 

 
Compensi e indennità ai Consiglieri001000111 35.000,00 35.000,00

Rimborsi spese  ai Consiglieri002000111 15.000,00 20.000,00 35.000,00

Compensi al Commissario straordinario003000111 17.500,00 -4.000,00 13.500,00

Rimborsi spese al Commissario straordinario004000111 2.500,00 -625,00 1.875,00

11 001 USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE 15.375,0070.000,00 85.375,00
 
Stipendi ed altri assegni fissi al personale001000211 95.000,00 95.000,00

Quota annuale indennità di anzianità004000211 3.000,00 3.000,00

Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente007000211 10.000,00 3.000,00 13.000,00

Fondo per il trattamento accessorio personale dipendente010000211 2.000,00 2.000,00

11 002 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 3.000,00110.000,00 113.000,00
 
Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni e banche dati001000311 2.000,00 2.000,00

Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie002000311 5.000,00 5.000,00

Spese per attività di collaborazione e consulenza di professionisti004000311 45.000,00 45.000,00

Manutenzione, riparazione e adattamento uffici e relativi impianti005000311 5.000,00 5.000,00

Spese postali e spedizioni varie006000311 3.000,00 2.000,00 5.000,00

Spese telefoniche e collegamenti telematici007000311 6.990,00 1.010,00 8.000,00

Spese per l'energia elettrica, gas e acqua009000311 5.000,00 5.000,00

Premi di assicurazione011000311 2.000,00 2.000,00

Caselle PEC iscritti011500311 500,00 500,00

Manutenzione e riparazione macchine d'ufficio e assistenza software012000311 8.000,00 8.000,00

Spese la pulizia locali Sedi013000311 3.800,00 3.800,00

Spese condominiali e oneri accessori021000311 3.000,00 3.000,00

Spese varie beni e servizi022000311 8.728,00 5.897,00 14.625,00

11 003 USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI 8.907,0098.018,00 106.925,00
 
Spese per convegni, riunioni e assemblee degli iscritti001000411 25.000,00 25.000,00

Spese elettorali per rinnovo Consiglio002000411 15.000,00 15.000,00

Spese per realizzazione timbri iscritti007000411 2.000,00 2.000,00

Spese per la realizzazione tesserini codici a barra007200411 1.000,00 1.000,00

Spese per attività di comunicazione e promozione Ordine009100411 18.000,00 18.000,00

11 004 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 61.000,00 61.000,00
 
Spese e commisioni bancarie e postali002000511 2.000,00 2.000,00

Spese riscossione contributi iscritti003000511 14.000,00 14.000,00

11 005 ONERI FINANZIARI 16.000,00 16.000,00
 
Imposte, tasse e trIbuti vari001000711 8.000,00 8.000,00

11 007 ONERI TRIBUTARI 8.000,00 8.000,00

2



2022 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

ANNO 2022 PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE
Previsioni di 

competenza per 
l'anno 2022

Previsioni 
definitive 

dell'anno 2021

Residui presunti 
finali dell'anno 

2021

Variazioni 

 
Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori (legali)001001011 14.010,00 -4.010,00 10.000,00

Spese Componenti Commissione Avviso Pubblico001101011 15.000,00 15.000,00

Arrotondamenti e abbuoni passivi002001011 100,00 100,00

Fondo di riserva010001011 14.000,00 14.000,00

Quote di competenza del Consiglio Nazionale012001011 55.172,00 3.328,00 58.500,00

11 010 SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 28.318,0069.282,00 97.600,00
 

11 TITOLO I - USCITE CORRENTI 55.600,00432.300,00 487.900,00
 
Acquisto di mobili e macchine d'ufficio002000112 5.000,00 5.000,00

12 001 ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 5.000,00 5.000,00
 

12 TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE 5.000,00 5.000,00

Riepilogo Complessivo dei Titoli 

TITOLO I - USCITE CORRENTI 55.600,00432.300,00 487.900,00

TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE 5.000,00 5.000,00

TITOLO III - PARTITE DI GIRO

Totale 55.600,00437.300,00 492.900,00

TOTALE USCITE 55.600,00437.300,00 492.900,00

TOTALE GENERALE 492.900,00437.300,00 55.600,00

3



2021 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTOAnno 2021
AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2021

622.832,09Fondo Cassa Iniziale

+ Residui Attivi Iniziali
- Residui Passivi Iniziali

= Avanzo/Disavanzo di amministrazione iniziale 698.111,09

+ Entrate accertate nell'esercizio
- Uscite impegnate nell'esercizio
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio
-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio

941.258,26

+ Entrate presunte per il restante periodo
- Uscite presunte per il restante periodo

= Avanzo/Disavanzo di amministrazione presunto al termine dell'esercizio 2021 € 841.258,26

100.000,00
0,00

144.296,58
69.017,58

457.964,77
214.817,60

0,00
0,00

0,00
0,00

-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo
+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo

= Avanzo/Disavanzo di amministrazione alla data di redazione del bilancio

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così 
prevista

Parte Vincolata

Fondo Trattamento Fine Rapporto dipendenti 12.000,00

Totale Parte Vincolata 12.000,00

Parte Disponibile 829.258,26

Totale Risultato di Amministrazione € 841.258,26



2022 - ORDINE PSICOLOGI REGIONE ABRUZZO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

2022 2021ENTRATE
COMPETENZA COMPETENZA

CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI 492.500,00 436.900,00
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA 
PRESTAZIONE DI SERVIZI

300,00 300,00

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 100,00 100,00

A) Totale entrate correnti 492.900,00 437.300,00

B) Totale entrate c/capitale

C) Totale entrate partite di giro

(A+B+C) TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE 492.900,00 437.300,00

Totale a pareggio 437.300,00492.900,00

2022 2021USCITE
COMPETENZA COMPETENZA

USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE 85.375,00 70.000,00
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 113.000,00 110.000,00
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI 106.925,00 98.018,00
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 61.000,00 61.000,00
ONERI FINANZIARI 16.000,00 16.000,00
ONERI TRIBUTARI 8.000,00 8.000,00
SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 97.600,00 69.282,00

A1) Totale uscite correnti 487.900,00 432.300,00

ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 5.000,00 5.000,00

B1) Totale uscite c/capitale 5.000,00 5.000,00

C1) Totale uscite partite di giro

(A1+B1+C1) TOTALE USCITE COMPLESSIVE 492.900,00 437.300,00

Totale a pareggio 437.300,00492.900,00

2022 2021RISULTATI DIFFERENZIALI
COMPETENZA COMPETENZA

(A - A1) Saldo di parte corrente 5.000,00 5.000,00

(B - B1) Saldo movimenti in c/capitale -5.000,00-5.000,00

(A+B) - (A1+B1) Indebitamento/Accreditamento netto

(A+B+C) - (A1+B1+C1) Avanzo/Disavanzo di competenza

1


	BILANCIO Delibera n. 14_2021 Commissario straordinario del 2021
	Bilancio Preventivo 2022
	1 Relazione del Commissario Bilancio Prev 2022
	2 Relazione revisore prev. 2022
	PREVENTIVO ECONOMICO 2022
	PREVENTIVO FINANZIARIO 2022
	TABELLA RISULTATO ANìMMINISTRAZIONE PRESUNTO
	QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO


